
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2865 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2865/2025–|01| - Data 10/01/2025  

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2865/2025–|02| - Data 10/01/2025  
DETERMINAÇÃO PARA CUMPRIMENTO 

 
Processo nº 001/2024 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara  
Prefeito: Claudemir Valério 
 
Considerando o relatório final apresentado pela Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 142/2024, 
que apurou as infrações funcionais atribuídas à servidora Gilmari Garmate; 
 
Considerando a constatação de faltas reiteradas, descumprimento da carga horária, e conduta desidiosa da 
referida servidora, em descumprimento aos artigos 147, inciso X, e 148, incisos I e XI, da Lei Municipal nº 
201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais);   
 
Considerando a recomendação da Comissão para aplicação de penalidade, conforme disposto no art. 171, 
inciso II, do referido Estatuto, e a necessidade de manutenção da ordem e eficiência no serviço público;   
 
DETERMINO  
 

  1. Aplicação da Penalidade 
À servidora Gilmari Garmate, aplica-se a penalidade de suspensão pelo prazo de 30 (trinta) dias, com 
fundamento no art. 171, inciso II, da Lei Municipal nº 201/2004.   

 
2. Comunicação   
O setor de Recursos Humanos deverá notificar formalmente a servidora acerca desta decisão, bem 
como informar o período exato de cumprimento da suspensão.   

 
3. Orientações para Medidas Corretivas   
a) A Secretaria de Obras, em conjunto com o setor de Recursos Humanos, deverá implementar 
medidas de acompanhamento mais efetivo das atividades desempenhadas pela servidora após o 
cumprimento da penalidade.   
b) Promover análise de alternativas legais que conciliem o exercício do cargo e a necessidade de 
acompanhamento médico do filho da servidora.   

 
4. Encaminhamento   
Encaminhe-se o presente ato ao setor competente para os registros necessários e publicações 
oficiais.   

 
Nova Santa Bárbara, 09 de Janeiro de 2025.   
 

 
 
 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

Edição: 2865/2025–|03| - Data 10/01/2025  
MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
 

Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos 
do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para aquisição dos 
produtos/serviços abaixo discriminados, visando selecionar a proposta mais vantajosa. 
 
OBJETO: 01 unid SOLUÇÃO PH 4,00 – 500 ML; 01unid SOLUÇÃO PH 7,00 – 500ML; 01unid SOLUÇÃO PH 10,00-

500ML; 01unid CLORETO DE POTASSIO 250ML;01 unid KIT REAGENTE DPD LIQUIDO CLORO LIVRE; 01 KIT 
PADRÃO DE CLORO; 01 unid SOLUÇÃO SPANDS-(Fluor) -500ML; 01 KIT PADRÃO TURBIDEZ; 01 KIT PADRÃO COR; 
01 Lt AGUA ULTRA PURA 1000ml. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e encaminhada até o dia 
14/01/2025 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsapp (43) 
991167962. 
 
 

 PRODUTO Quant  

1.  SOLUÇÃO PH 4,00 500ml 01  

2.  SOLUÇÃO PH 7,00 500ml 01  

3.  SOLUÇÃO PH 10,00 500ml 01  

4.  CLORETO DE POTASSIO  250ml 01  

5.  KIT REAGENTE DPD LIQUIDO CLORO LIVRE 01 DL-DPDL 

6.  KIT PADRÃO DE CLORO 01  

7.  SOLUÇÃO SPANDS-(Fluor) 500ml 01  

8.  KIT PADRÃO TURBIDEZ 500 ml 01  

9.  KIT PADRÃO COR 01  

10.  AGUA ULTRA PURA 1000ml 01  
 
 
 
Nova Santa Bárbara – PR, 09 de janeiro de 2025 
 
 
 
 

________________________ 
Marcos Barbosa dos Santos 
Coordenador de Laboratório 

Edição: 2865/2025–|04| - Data 10/01/2025  

 
 
 
 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-01-10T16:02:24-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




